
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 22    .  
 

N. 12 
OGGETTO: Realizzazione di un intervento di opere di messa in 
sicurezza e ripristino della presa d'acqua denominata Malbove sita in 
Crognaleto località Cesacastina  1^ S.A.L.  Liquidazione 

DEL 
25-01-2022 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.12 del 25-01-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso  
 
che nel territorio comunale di Crognaleto in prossimità della frazione Cesacastina, è presente un’opera di presa 
d’acqua denominata “Malbove” e che la stessa ha una rilevanza strategica in quanto garantisce la disponibilità 
idrica alla quasi totalità del bacino di utenza comunale; 
 
che il manufatto relativo all’opera di presa è stato interessato da un fenomeno franoso e dagli eventi sismici ed 
atmosferici che si sono susseguiti dal 24 Agosto 2016, causandone una riduzione delle portate utili alla sorgente; 
 
che con nota prot. n. UC/TERAG18_SM/0071588 del 11/12/2018 il Dipartimento della Protezione Civile notifica 
al Comune di Crognaleto il verbale di sopralluogo eseguito in data 07/11/2018 congiuntamente dalla Protezione 
Civile Nazionale, dall’ISPRA e dalla Ruzzo Reti Spa, dal quale si evince che a seguito degli eventi calamitosi che si 
sono susseguiti dal 24 Agosto 2016 si sia determinato un dissesto idrogeologico del versante sovrastante l’opera 
di presa e che lo stesso abbia contestualmente causato una riduzione delle portate sorgiva e pertanto si denota 
la necessità di provvedere alla messa in sicurezza dell’intera area interessata; 
 
Considerate la specificità degli interventi, le particolari competenze necessarie e la stretta interdipendenza degli 
interventi con l’attività di esclusiva competenza della Società Ruzzo Reti Spa si rende necessario procedere in 
maniera coordinata e congiunta tra quanto di competenza dell’Ente e quanto di competenza della Ruzzo Reti 
Spa; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio comunale n. 04 del 29/02/2020 inerente “Realizzazione di un intervento di 
opere di messa in sicurezza e ripristino della presa d'acqua denominata Malbove sita in Crognaleto località 
Cesacastina. - Protocollo d'intesa”, con cui veniva approvato apposito protocollo d’intesa tra il Comune di 
Crognaleto e la società Ruzzo Reti S.p.a., al fine di stabilire le competenze di ciascuna struttura al fine della 
realizzazione dell’intervento in oggetto; 
 
Visto il protocollo d’intesa avente ad oggetto la realizzazione di un intervento di messa in sicurezza e ripristino 
della presa d’acqua denominata Malbove sita in Crognaleto località Cesacastina; 
 
Preso atto come tale accordo preveda, tra i compiti del Comune di Crognaleto la liquidazione dei lavori e relativa 
rendicontazione delle somme presso il Centro Operativo Regionale di Protezione Civile dell’Abruzzo; 
 
Visto il Progetto Esecutivo dei lavori in Somma urgenza, consistenti in “Interventi volti alla mitigazione del rischio 
idrogeologico proveniente dal versante sovrastante l’opera di presa Malbove, e relativi Verbale di Somma 
Urgenza, Perizia Giustificativa dei Lavori in Somma Urgenza e Determinazione di Approvazione, per un importo di 
spesa stimato in € 395.186,98, considerato il ribasso pari al 22,00% offerto per l’esecuzione delle opere; 
 
Preso atto come l’opera verrà realizzata mediante fondi all’uopo destinati dalla Protezione Civile Nazionale 
nell’ambito della gestione emergenziale scaturita dagli eventi sismici che hanno coinvolto il Centro Italia a far 
data dal 24 agosto 2016, giusta presa d’atto dell’intervento al Prot. n. 11569 del 23/09/2020; 
 
Visto il Progetto Esecutivo in variante dei lavori in Somma urgenza, consistenti in “Interventi volti alla mitigazione 
del rischio idrogeologico proveniente dal versante sovrastante l’opera di presa Malbove, e relativi Verbale di 
Somma Urgenza, Perizia Giustificativa dei Lavori in Somma Urgenza e Determinazione di Approvazione, per 
importi in aumento; 
 
Preso atto come anche l’opera in variante verrà realizzata mediante fondi all’uopo destinati dalla Protezione 
Civile Nazionale nell’ambito della gestione emergenziale scaturita dagli eventi sismici che hanno coinvolto il 
Centro Italia a far data dal 24 agosto 2016, giusta presa d’atto dell’intervento al Prot. n. 5855 del 30/09/2021; 
 
Visto il 1^ S.A.L. inerente le opere in oggetto, come presentato dalla Ruzzo Reti S.p.a., datato 11/2020, ricevuto 
al Prot. n. 356 del 25/01/2022, composto dei seguenti allegati: 
 - Certificato di Pagamento n. 01; 
 - Stato di avanzamento dei lavori n. 1; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.12 del 25-01-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

 - Libretto delle misure n.1; 
 - Registro di Contabilità; 
 - Sommario del Registro di Contabilità; 
 - Disegni Contabili; 
da cui risultano a credito dell’impresa esecutrice somme pari ad € 304.945,00 oltre I.V.A. come per legge, già 
depurate del ribasso applicato; 
 
Vista la fattura n. 67/PA del 20/11/2020 da parte della ditta incaricata per l’esecuzione delle opere in oggetto, 
D’Orsini S.r.l. con sede legale in F.ne Tottea – 64043 Crognaleto (TE), avente C.F. e P. I.V.A. 01689890679, 
dell’importo di € 304.945,00olytre I.V.A. al 10,00%, inerente le opere di “Realizzazione di un intervento di opere 
di messa in sicurezza e ripristino della presa d'acqua denominata Malbove sita in Crognaleto località 
Cesacastina”; 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva giusta richiesta INAIL_30184494 del 17/11/2021 per la ditta 
D’Orsini S.r.l. con sede legale in F.ne Tottea – 64043 Crognaleto (TE), avente C.F. e P. I.V.A. 01689890679, 
risultante regolare e valido fino alla data del 17/03/2022; 
 
Vista la richiesta effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 per la ditta D’Orsini S.r.l. con sede legale in 
F.ne Tottea – 64043 Crognaleto (TE), avente C.F. e P. I.V.A. 01689890679, da cui la stessa risulta classificata 
quale soggetto non inadempiente; 
 
Ritenuto pertanto, nel rispetto del protocollo d’intesa citato in premessa, provvedere alla mera liquidazione delle 
somme come contabilizzate; 
 

DETERMINA 
 
1) DI PRENDERE ATTO del 1^ S.A.L. inerente le opere in oggetto, come presentato dalla Ruzzo Reti S.p.a., datato 
11/2020, ricevuto al Prot. n. 356 del 25/01/2022, composto dei seguenti allegati: 
 - Certificato di Pagamento n. 01; 
 - Stato di avanzamento dei lavori n. 1; 
 - Libretto delle misure n.1; 
 - Registro di Contabilità; 
 - Sommario del Registro di Contabilità; 
 - Disegni Contabili; 
da cui risultano a credito dell’impresa esecutrice somme pari ad € 304.945,00 oltre I.V.A. come per legge, già 
depurate del ribasso applicato; 
 
2) DI LIQUIDARE alla ditta D’Orsini S.r.l. con sede legale in F.ne Tottea – 64043 Crognaleto (TE), avente C.F. e P. 
I.V.A. 01689890679, le somme pari ad € 304.945,00 come riconosciute in contabilità, giusta fattura n. 67/PA del 
20/11/2020, per l’avvenuta “Realizzazione di un intervento di opere di messa in sicurezza e ripristino della presa 
d'acqua denominata Malbove sita in Crognaleto località Cesacastina”, come contabilizzate in 1^ S.A.L.; 
 
3) DI VERSARE all’erario le somme pari ad € 30.494,50 a titolo di I.V.A. giusta fattura n. 67/PA del 20/11/2020, da 
parte della ditta D’Orsini S.r.l. con sede legale in F.ne Tottea – 64043 Crognaleto (TE), avente C.F. e P. I.V.A. 
01689890679; 
 
4) DI PAGARE le somme totali pari ad € 335.439,50 a seguito di avvenuto finanziamento da parte della SMEA 
Abruzzo, ed a seguito di verifica sulla regolarità contributiva del soggetto creditore; 
 
5) DI DARE ATTO che l’intervento è finanziato con somme poste a carico della protezione Civile nazionale 
attraverso fondi messi a disposizione a seguito degli eventi sismici e meteorologici che hanno colpito il Centro 
Italia, giusta autorizzazione da parte dell’Ufficio SMEA sopra richiamata; 
 
6) DI PUBBLICARE il presente Atto amministrativo presso l’Albo Pretorio comunale e sul sito istituzionale 
all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it, presso la sezione Amministrazione Trasparente, ambito 2Opere 
Pubbliche” ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.12 del 25-01-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
       F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

     Il Messo Comunale 
 
                                                        F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
ZINILLI ALESSANDRO 

 


